
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938 1/5

Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 981, de 21 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
designado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de 25/03/2021, Seção 2, pág. 23, no uso
de suas atribuições, e, considerando,

A Resolução CODIR nº 59, de 23 de novembro de 2018;

A Portaria CEFET-RJ nº 105, de 24 de janeiro de 2023;

A Portaria CEFET-RJ nº 530, de 3 de maio de 2023;

A Portaria CEFET-RJ nº 593, de 23 de maio de 2023, e,

O Ofício 02/2023 - Comissão Eleitoral para o processo de escolha dos membros que comporão as subcomissões
locais da Comissão Permanente de Acompanhamento da Flexibilização – CPAF, de 16 de agosto de 2023,

 

 

 RESOLVE:

 

Art. 1º – Designar os membros abaixo-relacionados para as Subcomissões Locais de cada Unidade e posterior
formação da Comissão Permanente de Acompanhamento da Flexibilização da jornada de trabalho dos Técnicos-
Administrativos em Educação – CPAF:

 

MARACANÃ

NOME SIAPE

Titular:  Pedro Ferreira de Lima Crespo 2324842

Suplente:  Ricardo Jorge Facanha Teixeira 390690

   

Titular:  Marcelo Felipe Avelelas Teixeira 2178135

Suplente:  Hiron Akira Yamada Magalhães 2190816

   



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938 2/5

Titular:  Leandro Mota de Menezes 1449239

Suplente:  Tania Maria Gomes de Mello 1791827

   

Titular:  Lorhan Veras Lourenço 2181055

Suplente:  Luis Gustavo Cunha Soares da Fonseca 2324992

 

 

ANGRA DOS REIS

NOME SIAPE

Titular:  Cristiane de Melo Cabral 2852456

Suplente:  Nilson da Silva Braga 386888

   

Titular:  Rodrigo Veloso Parkutz Costa 2181420

Suplente:  Lidiane Dias da Silva 1970746

   

Titular:  Daniela de Paula Sousa Freitas 2268240

Suplente:  Elizabeth Couto Parkutz Costa Nelson 1852471

 

 

ITAGUAÍ

NOME SIAPE

Titular:  Fátima Pereira da Rosa Cunha de Almeida 1476073



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938 3/5

MARIA DA GRAÇA

NOME SIAPE

Titular:  Márcio Luiz Nascimento Silva 1549125

Suplente:  Helbert Ibrahim Cavalcante Gonçalves 1916804

   

Titular:  Arlene Vieira Trindade 1992269

Suplente:  Wander Mendonça da Costa e Silva 1698800

   

Titular:  Flávia Geane do Santos 1950445

Suplente:  Gislaine Cristina Silva de Oliveira 1644788

Suplente:  Patrícia Nogueira Santana 2387704

   

Titular:  Wagner do Carmo Guimarães 1126404

Suplente:  Kátia Braga Martins 1853383

   

Titular:  Fernando Albuquerque dos Anjos 1100094

Suplente:  Mônica de Barros Tavares 1630010

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVA IGUAÇU

NOME SIAPE



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938 4/5

Titular:  Suzana da Silva Nunes 1852309

Suplente:  Ana Carolina Magalhães de Souza 2709725

   

Titular:  Viviane dos Santos Sá Guerra 1783862

Suplente:  Uilson de Souza Araújo 1552181

   

Titular:  Daiana Ferreira Paúra 1723251

Suplente:  Thales Abreu da Costa Lima 2342748

 

 

NOVA FRIBURGO

NOME SIAPE

Titular:  Jacqueline Nidecker Thurller Pinto 2287554

Suplente:  Nilton Mendonça Viana Junior 2268832

 

 

PETRÓPOLIS

NOME SIAPE

Titular:  Marcelle Nunes Araújo 1975377

Suplente:  Roberta de França Magalhães Gomes 1672844

   

Titular:  Marcelo Neves Varricchio 1710828



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938 5/5

Suplente:  Dianie Rabelo Alves 1728911

   

Titular:  Camila Borges Barreto de Carvalho 1165545

Suplente:  Adenil da Silva Gonçalves Junior 1710694

 

 

VALENÇA

NOME SIAPE

Titular:  Allan dos Santos Cruz 1853020

Suplente:  Patrícia Urruzola 1769088

 

 Parágrafo único: Os candidatos eleitos cumprirão um mandato de 3 (três) anos.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor(a) Geral, em 21/08/2023, às
18:08,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206938

